MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das ArmasProv do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 011-OTT – SSMR/8, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

FASE DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30
de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular do voluntário ao cargo de Oficial Técnico Temporário que teve seu recurso deferido:

Área: Redes de Computadores

Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Daniel Alves de
Araujo

18,0460 11,3920

2,0000
Apresentou, no Item Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, certificado do curso de Redes de Computadores, mas esse não é
um curso de Pós-Graduação, contrariando o nº 1, do Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

0,9180

Apresentou Declaração de experiência profissional do período de 22/01/18 a 31/12/18, como Cadastrador, mas esse é fora da área
de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a
atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. Para fins de pontuação,
serão descontados, apenas 153 (cento e cinquenta e três) dias, pois o período de 24/06/18 a 31/12/18 foi pontuado no cadastro da
experiência profissional de 24/06/18 a 13/04/19.

2,1360
Cadastrou período de experiência profissional de 10/08/14 a 31/01/16, como Bolsista, contrariando o Art. 40, do Aviso de
Convocação. Para fins de pontuação, serão descontados, apenas 356 (trezentos e cinquenta e seis) dias, pois o período de 01/08/15
a 31/01/16 foi pontuado no cadastro da experiência profissional de 01/08/15 a 01/03/17.

0,6000
Apresentou certificado do curso de Inglês Instrumental, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

0,5000
Apresentou certificado do curso de Gestão das Tecnologias Digitais, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso
de Convocação.

0,5000
Apresentou certificado do curso Básico de Windows, Word e Excel, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso
de Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 011-OTT - SSMR/8, de 21 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 2 de 2)

Belém-PA, 21 de outubro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar

	FASE DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
	(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)